*Factus Prin-
cipum Al-
berti regi
displicuit.*

Eodem quoque anno Gerardus Archiepiscopus Moguntinus, Dietherus archiepi-
scopus Treuirënsis, Henricus archiepiscopus Coloniensis & Rudolphus Comes Palatinus
Rheni Bauariaque Dux in vnum coniurantes pacem inter se scedulque perpetuum fece-
runt, quod displicuit valde Alberto regi Romanorum: vnde cum magno exercitu inopi-
nate veniens terram præfati Comitis Palatini primum inuasit, qua vastata miserabiliter
ad deditionem eum coartauit. Deinde mouens exercitum contra archiepiscopum Mog-
untinum, inter alia damna & incendia regioni illata, oppidum Bingen, quod ad iurisdi-
ctionem ecclesiæ Moguntinæ pertinebat, obsedit. Moniales cœnobij S. Ruperti, præfati
oppido ab alia parte Nahii fluminis proximum, audito regis aduentu omnes fugientes, in
Bingen se receperunt, receptis secum priuilegiis, reliquijs, clenodijs, & quicquid pro
angustia temporis abducere potuerunt. Veniens ergo ad oppidum Bingen rex Alber-
tus, machinas bellicas & partem exercitus in prædictum cœnobium S. Ruperti locauit, &
fecit ex domo Deo famulantium stabulum equorum, cœpitque fortiter impugnare oppi-
dum, quod etiam paucis elapsis diebus in suam ditionem accepit. Cernens autem archi-
episcopus præfatus se regis potentia nequaquam posse resistere, veniam ab eo petijt, &
gratiam impetrauit, resignatis in manum & potestatem ipsius Regis oppidis Lonstein &
Bingen, cum castellis Clop, Ehrenfels & Scharffenstein cum cæteris alijs conditionibus.

*Bingen ab
Alberto re-
ge capitur.*

*Moniales
S. Ruperti in
Bingen se
recipiunt.
Monasteriũ
S. Ruperti
spoliatur.*

Interea dum archiepiscopus cum rege in ipso oppido Bingen constitutus de conditioni-
bus pacis tractaret, omnesque qui in monasterio S. Ruperti vltra Nahum mansionem ha-
buerant, oppido iam capto sese in illud contulissent, cœnobio demisso vacuo & omnibus
rebus spoliato; duo nequitiosi viri, qui præ inopia sequebantur Regis exercitum, præfa-
tum cœnobium S. Ruperti intrarunt, animo & intentione, si quid inuenirent auferendi.
Lustratis autem omnibus locis & angulis monasterij diligentissime, nihil inuenierunt.
omnia enim prius ablata fuerunt per eos, qui locum diebus obsidionis occupauerant. Ex-
untes ergo claustrum perferunt abantur Ecclesiam, si forte in ea aliquid relictum inueni-
rent. Erat autem eo tempore in ipsa ecclesia ante introitum chori, qui fuit in inferioribus
super terram, non eleuatus (vt modo) ad meridiem versus, claustrum, altare in honore S.
Catharinæ virginis & martyris consecratum, super quod in muro arcualiter excavato
imago beatissimæ Dei genitricis & virginis Mariæ satis decenter fuit depicta, coronam ha-
bens in capite, in qua erant quatuor lapides Cristalli, muro & coronæ artificialiter infixi,
& quintus in pectore ipsius imaginis. Cum ergo fures illi nihil in ecclesia reperissent, vnus
eorum, ne omnino vacuus abiret, altare prædictum ascendit, & effodere de corona virgi-
nis ipsos cristallos cœpit: eni alter increpando dixit: *Quid facis, ô miser, desine spoliare matrem
misericordie; per quam, si nobis salus contingere debet, & non per aliam gratiam poterimus inuenire.*

*Miraculum
imaginis
Mariæ ibi
factum.*

Cuius increpationem sacrilegus & impius ille contemnens, posteaquam cristallos de co-
rona effoderat quatuor, etiam quintum de pectore sacra virginis effodere cœpit. Mira res
accidit: mox vt impius ille sacræ pectus violare præsumsit, imago sudare per totum cœ-
pit, quo viso sacrilegus aliquantulum horruit, sed obduratus in malitia à cœpto crimine
non cessauit. Euulsit ergo de sacro pectore imaginis lapidem, quo auulso mox sanguis la-
te mixtus de ipso vulnere in magna copia sequutus erupit, quo viso infelix ille totus in-
horruit, prosiliensque de altare, puluerem in ecclesia collegit, & vulnus imaginis, ne flue-
ret san-

*Eccle bla-
sphemum.
Imago su-
dare per to-
tum cœpit.
Sanguis ch-
risti de ma-
gine præ-
siliit.*

Oper
Histor

ret sanguis cum lacte, obstruere cepit. Quanto autem obstruere sacrae virginis pectus vulneratum amplius conabatur, tanto maiori exuperatione lac cum sanguine emanauit. His visis impius ille de ecclesia cursim exiit, & currens ad Nahum fluium, velut amens factus, precipitans semetipsum submersit. At vero socius eius confestim aufugit, qui tamen postea reuersus rei ordinem Magistræ ac monialibus dicti cœnobij narrauit. Superueniens autem Sacerdos quidam, qui eo die ibidem celebrauerat, & videns miraculum tantæ nouitatis, corporale ante imaginem explicuit, & lac cum sanguine profuente collegit. Hunc vero sanguinem cum lacte in vitreo vase conseruatum vsque in præsentem diem in sæpedito cœnobio vidimus, quem etiam manibus proprijs ad petitionem

*Sanguis iste
reueruatur
ibidem.*

- 10 Abbatissæ de veteri vase confractò in vitrum nouum transfosimus. Publico autem confestim miraculo rex Albertus, qui adhuc fuit in oppido Bingen, cum cæteris Principibus ad monasterium S. Ruperti accessit, vidensque tam horrendum facinus obtupuit, & pro restauratione cœnobij in honorem beatæ Virginis multa dona contulit. In memoria vero huius miraculi Capella in honorem Dei genitricis ibidem constructa est, in qua imago super altare, sæpius interea renouata, cernitur.

Pacatis rebus cum archiepiscopo Moguntino, Rex contra archiepiscopum Treuirensis & Coloniensium vterius progrediens, sibi subiugauit vtrumque, & ad gratiam postulandam non sine eorum damnis grauissimis coegit.

MCCCIII.

- 20 Anno Dietlibi abbatis nostri v. obiit Albertus Prior huius monasterij x vii. 7. idus Maij, vir multarum virtutum, qui pro restauratione obseruantia regularis maximam diligentiam fecit, & non parum restaurauit. Post hunc Dietlbus abbas in Priorem huius monasterij xviii. elegit Henricum monachum, filium sororis præfati Alberti, iuuenem quidem in annis, sed moribus & sapientia senem, & præfuit in Prioratu huius cœnobij annis xxix. de quo postea suo loco post Wilhelmum dicemus. Toto tempore quo ipse præfuit Prior, satis bona reformatio fuit, licet ad primam institutionem, qua tempore foundationis exstitit, ad multos annos non pertuenit.

*Albertus
Prior huius
loci obiit,
qui & Ina-
nus.
Henricus fit
Prioris.*

MCCCIV.

- 30 Anno Dietlibi abbatis nostri v. 5. calend. Martij obiit Conradus de Epstein archiepiscopus Moguntinus, cui Petrus de Treuiri natus succedens, præfuit annis xv. homo sagax & industrius, qui multas constitutiones edidit, & ecclesiam Moguntinam satis magnifice rexit.

*Petrus fit
archiepisco-
pus Mogun-
tinus.*

Eodem anno III. Cal. Maij obiit Eberuinus episcopus Wormatiensis, cui Emericus de Cronenberg succedens, præfuit annis ferme x. homo pacificus & deuotus, quem tam populus quam clerus miro venerabatur affectu, missumque ab Apostolico Papa pro episcopo libenter susceperunt.

*Emericus
episcopus
Wormatis-
is.*

MCCCv.

- 40 Anno Dietlibi abbatis nostri vii. in festo commemorationis S. Pauli Apostoli rex Albertus Spira constitutus exequias regis Bohemiæ cum magna pompa in maiori ecclesia celebrauit, & inter pulsandum maior campana cecidit, fractisque duabus testudinibus & cadens ad terram in tres partes diuisa fuit.

His temporibus ciues Confluentini contra Dietherum archiepiscopum Treuirensis, domi num suum, contumaciter se erexerunt, obliti fidelitatis & iuramentorum suorum. Vnde commotus archiepiscopus conuocatis in auxilium sui multis Principibus & Nobilibus, quos magnis pecunijs conduxit, Confluentiam obsidione vallauit, qua tandem in deditioem recepta, ciues ad obedientiam coartauit. Pro hac victoria incredibiles pecunias exposuit: vnde pene omnes ecclesiæ redditus & prouentus obligauit, & odium in se tam clericorum quam laicorum & maxime nobilium prouinciæ Treuirensis cõcitauit.

*Confluentia
per archie-
piscopu Tre-
uirensis ca-
pitur.*

MCCCvi.

- 50 Anno Dietlibi abbatis nostri vii. in die beatæ Mariæ virginis, alias purificationis, glacie resoluta maxima ciuitatibus & villis circa Rhenum & Mogonum illata sunt damna. Pons apud Francofordiam fuit confractus, multæ iuxta domus submersæ in diuersis locis fuerunt: Coloniae quoque turres duæ circa Rhenum ea tempestate commotæ ceciderunt, & multi homines vtriusque sexus & ætatis in diuersis locis fuere in Rheno submersi.

*Resoluta gla-
cie magna
fuit inun-
dato aqua-
rum.*

Eodem tempore Iudæi omnes de regno Francorū bonis confiscatis fuerunt expulsi. Eodem quoque anno hospitalarij S. Iohannis Ierosolymitani cum auxilio Troianorum insulam Rhodis cum alijs quinque adiacentibus insulis de manu Turcorum cum

*Insula Rho-
dis per Chri-
stianos ca-
pitur.*

Cc

maxima potentia obtinuerunt; per continuos annos quatuor contra eosdem Turcos dimicantes, quousque (vt dictum est) anno præscripto vicerunt.

MCCCVII.

Anno Dietlibi abbatis *ix.* clerus Ecclesiæ Treuirensis Dietherum archiepiscopum suum propter dilapidationem rerum & prouentum ecclesiæ, & alia diuersa contra æquitatem, Romam citari ad examen Apostolici Pontificatus fecerunt; qui priusquam terminus aduenisset, eodem anno *xxviii.* die mensis Nouembris diem clausit extremum, apud Prædicatores suos in ciuitate Treuirensi sepultus, cui Baldeuinus filius comitis de Lutzenburg, & frater Henrici Imperatoris septimi, annum ætatis agens *xxiii.* Clemente Papa quinto cum ipso de minorennitate dispensante, successit, & annis præfuit *xlvi.* mense vno & diebus *xxviii.* vir per omnia magnificus, qui etiam ecclesiam suam satis prouide & vtiliter gubernauit, pacem reformans, debita soluens, & alienata restituens.

Baldeuinus
fit archiepiscopus
Treuirensis.

Ordo Templariorum
deletur.

Eodem anno Clemens Papa *v.* in concilio Viennensi ordinem Templariorum, qui per annos ferme *clxxxiv.* à fundatione sua durauerat, annullauit & destruxit. Impugnabatur eis, quod in sua professione Christum abnegarent: quod vtrum verum an falsum sit, non est nostrum iudicare.

MCCCVIII.

Anno Dietlibi abbatis *x.* Albertus rex Romanorum, propterea quod nimium videretur avarus, & Ducatum Sueniæ fratris sui Rodolphi teneret nomine tutoris, quem resignare Iohanni filio ipsius fratris iam adulto non immerito debuisset, sæpiusque ab eo interpellatus, & non aduertens; apud Schaffhausen gladio interemptus est, & post annum in ecclesia Spirensi sepultus.

Albertus
rex Romanorum
occiditur.

Henricus 7.
rex eligitur.

Eodem anno Principes apud Rhensen conuenientes *xxvii.* die mensis Nouembris in regem Romanorum concorditer elegerunt Henricum Comitem de Lutzelburg, fratrem Baldeuini archiepiscopi Treuirensis, quem Aquisgrani cum magna solennitate conducentes in regem consecrari fecerunt, regnauitque annis *v.* Vxorem habuit Margaretham Ducis Brabantia filiam.

Carthusius
in Monte

His temporibus Petrus archiepiscopus Moguntinus monasterium Cartusienum extra muros Moguntinos de nouo construere cepit & dotauit.

Iohannes
Scotus obiit.

Eodem anno *6.* idus Nouembris obiit in Colonia Iohannes Scotus sacre Theologiae Doctor, Parisiensis, ordinis Minorum, in conuentu suo ibidem sepultus.

MCCCXI.

Dietlibus
abbas huius
monasterii
moritur.

Dietlibus huius monasterii abbas *x.* obiit in die Michaelis archangeli, sepultus ante gradus Presbyterij, non sine multis fratrum lacrimis. Fuit enim vir bonus & amator fratrum suorum, qui bene præfuit monasterio tam in spiritualibus quam in temporalibus, quia & peculium, quod prædecessores eius indusserant monachis, abstulit, & competenter substantiam temporalium rerum ampliavit. In agendis fuit prouidus & perspicacis ingenij, cuius consilio in arduis causis etiam Comes de Sponheim & vicini nobiles aliquotiens utebantur. Eius autem laudabiliter gesta, quanquam multa fuissent, dubium non sit, scire omnia non potuimus, tum propter veterum negligentiam, tum propter temporis distantiam.

DE WILLICHONE PRIMO, HUIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS ABBATE II. QUI PRÆFUIT ANNIS XXVII. MENSIBUS V. & DIEBUS IV.

MORTVO itaque Dietlibo Abbate huius monasterii *x.* atque sepulto, *iiii.* videlicet Calend. Octobris, anno prænotato *mcccix.* indictione *vii.* vacauit Abbatia Sponheimensis ista diebus *4.* Deinde *5.* nonas Octobris conuenientes in vnum fratres huius cœnobij, & inuocata ex more gratia Spiritus Sancti, in abbatem vnanimi consensu elegerunt Willichonem, filium nobilis viri Comitis de Westerburg, fratrem Comitissæ de Sponheim, virum religiosum & deuotissimum, huius monasterij monachum conuentualium, qui ante annos ferme octo sub Dietlibo (sicut supra diximus) ordinem intrauerat. Confirmatus autem & ordinatus per Petrum Archiepiscopum Moguntinum, præfuit huic monasterio satis strenue annis *xxvii.* mensibus quinque, diebus *4.* multaque huic monasterio bona fecit, tam in ædificiis quam prouentibus ampliandis. Hic in pueritia literis traditus, cum ætate discendo satis profecit, & in virum doctum pariter & deuotum euasit. Cum autem ad virilem ætatem peruenisset,

Vita Willichonis
abbatis.

peruenisset, cingulo militari præinctus est, & cum aliquandiu vitam duxisset in armis & rebus bellicis, contigit eum vsque ad mortem infirmari, desperatusq; à Medicis ad Deum se conuertit, & voto religionis ad consilium sororis emisso, miraculose omnibus stupentibus reualuit ab infirmitate sua. Biennio nihilominus in conuersatione seculari manens res suas secundum conditionem propositi sui ordinauit, distribuitque in elemosynis pauperum magnam partem substantiæ se concernentis, ad conuersionem instinctu præfatae sororis suæ, quæ Dietlibum Abbatem & præfens monasterium miro venerabatur affectu, sine mora peruenit. Denique non parum huic monasterio contulit & dona dedit.

MCCCX.

10 Hoc anno Henricus rex Romanorum conuentum Principum Spiraë habuit, vbi Helizabeth filia Wenceslai regis Bohemiæ iam demortui personaliter comparuit, petens à rege Henrico paternum sibi regnum in feudum concedi. At vero rex Henricus maturo suorum Principum consilio præhabito, attendens dictam filiam Bohemiæ solam regni esse heredem, eam filio suo Iohanni Comiti Lutzelburgensi copulauit vxorem, & eum in regem Bohemiæ auctoritate imperiali sublimauit. Celebratis ergo ibidem nuptiis mox in Bohemiam misit, adiungens ei Petrum Archiepiscopum Moguntinum quondam Physicum suum, cum ingenti exercitu. Veniens autem in Bohemiam Iohannes Rex nouus cum Regina & Archiepiscopo præfato, vniuersum sibi mox regnum Bohemiæ subiugauit, & in suam ditionem potenter suscepit, & coronatus est per eundem Petrum Archiepiscopum Moguntinum, ad quem de antiquo iure pertinebat reges Bohemiæ inungere & coronare, sicut longe supra ostendimus. Coronatione autem solemniter facta (cui interfuisse plus quam trecenta millia equitum ac bellatorum referuntur) Rex Archiepiscopo Moguntino præscripto donauit auream sedem gemmis pulchre gemmatam, quam ille secum abducens Moguntiam sancto Martino contulit, quæ in maiori seruat ecclesia vsque ad præsentem diem, & à vulgo *sedes sancti Martini* appellatur.

Conuentus Principum in Spira.

Iohannes comes Lutzelburgensis filius rex Bohemiæ.

Aurea sedes S. Martini Moguntia.

Eodem anno Henricus rex cum fratre suo Baldeuino archiepiscopo Treuironum, Rodolpho comite Palatino Rheni ac Duce Bauariæ, Lupoldo Duce Austriæ, ac multis 30 alijs Principibus, Ducibus, Comitibus Nobilibusque, & magno exercitu pro sumenda corona Imperij profectus est in Italiam, & inter eundem multas sibi obstitentium rebelliumque ciuitates armata manu cepit & destruxit. Veniens autem Romam per Cardinales à Papa ad hoc ordinatos & missos apud sanctum Iohannem Lateranensem Imperator coronatus fuit, in die sancto Pentecostes. Romanos qui sibi introitum Urbis negabant, cum rege Apuliæ circa pontem Tiberis pugnans superauit, & multos eorum occidit. Coronatus autem Imperator, Rodolphum comitem Palatinum Rheni, & multos altos Principes ac Nobiles in præfata Ecclesia sancti Iohannis milites creauit. Imperatore autem in Italia per biennium existente, secundus exercitus eius, quem ad hoc specialiter ordinatum in Alemannia reliquerat, contra Comites Wirtenbergenses, 40 imperio rebelles, dimicando processit, quibus ex lxx. castellis ac oppidis munitissimis quæ obtinebant, lxx. armis fortiter expugnata ademit. Iturus enim in Italiam rex Henricus tres comparauit exercitus, quorum primum ex Franconibus & Bauaris collectum cum filio & Petro archiepiscopo Moguntino (vt iam supra diximus) in Bohemiam destinauit: Secundum ordinauit aduersum præfatos Comites Wirtenbergenses; & tertium in Italiam secum duxit. Brixenses, quos potenter armis vicit & ad obedientiam Imperij coartauit, Longobardos omnes, Papienses, Taurinenses, Astenses, Veronenses, Placentinos, Ianuenses, Pisanos, Senenses, Florentinos, & multos aliarum ciuitatum incolas, omnesque sibi resistentes armata expeditione vincens in potestatem accepit. Erat autem Henricus Imperator iste vir sapiens, iustus & graciosus, in armis strenuus, Catholicæ fidei integerrimus cultor & amator, consilio & animo potens, Cleri amator & defensor, cui similis interea non surrexit.

Henricus rex profectus in Italiam.

Imperij bellum contra Wirtenbergenses.

Imperator Italiam subiugauit.

MCCCXI.

Hoc anno Willich abbas huius monasterij domum portæ cœnobij principalis ad plagam meridionalem denuo construxit. Verum post annos ferme c. l. v. Iohannes de Culenhufen primus abbas in reformatione Bursfeldensi dicta, eandem portam claudi fecit, & nouam portam monasterij ad plagam orientalem construxit. Donum autem portæ antiquæ, à Willichone constructæ, sibi in habitationem Abbatialem mutauit;

Domus portæ abbatis constructa.

quam Iohannes Trithemius successor eius ampliavit, in eam formam, in qua nunc cernitur sublimatam, congruam fecit esse mansionem.

MCCCXII.

Hoc anno Petrus archiepiscopus Moguntinus circa festum omnium sanctorum venit ad castrum Beckelnheim, & per sex dies ibidem commoratus est, quem accedens Willichon abbas huius monasterij inter alia confirmationem Indulgentiarum per xxi. episcopos Romae tempore Lubilai primi daturum (vt patet in literis, quarum recriptum suo loco superius posuimus) impetrauit.

Confirmatio
Indulgentiarum.

Eodem anno Baldevinus archiepiscopus Treuirensis, qui Romae & extra cum fratre suo Henrico Romanorum Imperatore vii. in propria persona bellando & praeliando multa egregie patrauerat, pro expensis & impensis, quas ratione Imperij fecerat, ab ipso Imperatore Bopardiam & Wesaliam oppida cis Rhena cum quibusdam alijs impignorata recepit: cuius impignorationis priuilegium datum fuit in castris ante Florentiam, anno prænato post millesimum trecentesimo duodecimo; Henrici regno iv. Imperii autem primo, scilicet Decembris. His literis ab Imperatore susceptis Baldevinus ad Treuirum rediit, & Imperator anno sequenti mortuus fuit.

Bopardia
& Wesalia
ecclesiae Treuirensis
impignorantur.

MCCCXIII.

Anno Willichonis abbatis huius monasterij iv. fundatum & dotatum fuit Altare sanctorum Nicolai & Catharinae in ipso monasterio nostro Sponheimensi, per Stephanum Praepositum Canonicorum in Raungitsburg, vt patet in literis desuper datis ita sonantibus:

Altare in
monasterio
S. Nicolai
fundatur &
dotatur.

In nomine Domini. Cum omnis Christiani nominis & fidei professor, his qua ad laudem & honorem Dei respiciunt, & salutem accumulunt animarum, intendere debeat cum effectu; Nos Stephanus Dei gratia Praepositus Ecclesiae de Reuengirsburg Canonicorum regularium, Moguntinae diocesis, in laudatione & ordinamus in monasterio de Sponheim, ordinis S. Benedicti, accedente consensu & libera voluntate domini Willichonis & totius conuentus ibidem, super altare beati Nicolai & beatae Catharinae vnā missam per sacerdotem secularem perpetuo & quotidie celebrandam, nisi casu legitimis fuerit impeditus: in qua missa recordationem & memoriam Patris nostri Emelrici, quondam militis, & matris nostrae Petrisse, fratrum quoque nostrorum Lamberti & Arnoldi, dicti Kindelini, quondam militum, & Emelrici, quondam armigeri, Sacerdos habeat & faciat memoratos. Cui altari & sacerdoti ipsum officiant damus & assignamus libere curiam nostram in Rochstheim, cum bonis & omnibus pertinentiis eiusdem, quocumque nomine censeantur; vt idem Sacerdos curia, bonis & pertinentiis omnibus quiete & pacifice fruatur; vnā quoque carratam vini sibi in villa Manendal perpetuo deputamus: prouisa ante omnia diligenter, quod per dictum sacerdotem Plebanum parochialis ecclesia in oblationibus & alijs euentibus quibuscumque, praedictum nullum fiat. Idem quoque Sacerdos summa missae & vespere debet quotidie interesse, & si deformiter excesserit, per abbatem, qui pro tempore fuerit, corrigi & puniri debet per Ecclesiasticam disciplinam: cuius altaris collationem nobis reseruamus ad tempora vitae nostrae. Post mortem vero nostram Arnoldus dictus Kindelinus, & Emelricus frater suus, & filiae fratris nostri praescripti, & Arnoldus filius Bigele consanguineus noster, ipsorumque heredes propinquiores successiue, alternis vicibus praesentabunt. Hoc tamen statuimus, quod post mortem nostram ad praedictos fratres Kindelinum & Emelricum prior collatio pertinebit. Vt autem omnia & singula praescripta debito robore conseruentur, praesentes literas sigillo dominorum Iudicum Moguntinensium, ac sigillo Domini Abbatis & conuentus praedictorum in Sponheim fecimus reborari. Nos quoque Iudices ad petitionem domini Praepositi praedicti sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Acta sunt haec anno Domini MCCCXIII. 3. Cal. Aprilis.